Mulum ab iis aberat L. Fufius<sup>4</sup>; tamen ex accusatione M. Aquilii diligentia fructum cepit<sup>5</sup>. Nam M. Drusum<sup>6</sup>, tuum

<sup>1</sup> C. Carbo] Hunc inserit hoc loco, cum supra de illo cum aliis non proposuerit: sed facit, ut opinor, ne medietas in dialogo dicere videatur. Hic tribunus plebis fuit, ut est in Oratore; de quo etiam Val. Max. lib. 111. cap. 7. Haud equidem certo scio, an ille sit, quem Damastippus increp- cit, ut legitur apud Ciceronem epist. 21. lib. 12. Famil. Idem.

<sup>2</sup> Q. Varius] Q. Varius Suetonensis a Quintiliano lib. 5. cap. 12. & ab auctore libelli de Viris Illustribus appellatus, ab oppido Hispaniæ. De Vario Crassus libro 12. Oratore ita loquitur: *Quis vestrum æquale meum Q. Varius, Græcæ. Nec me mover, quod Crassus suum vocet æqualem, & hic Cicero Coræ & Sulpicio faciat æqualem, quoniam potuit aliquanto minor natu Cras- so, & aliquanto major Coræ & Sulpicio ita esse, ut & Crasso & his duobus æqualis appellari posset: nisi, quod ego minus probo, credat aliquis alterum fuisse. Hic san- mo tractatu supplicatioque perit, ut legitur lib. 111. de Nat. Deorum, c. 23. Val. Max. quoque lib. 11. cap. 2. hominem seditionissi- mum & abjectissimum vocat, qui etiam vi-*

dentus est lib. viii. cap. 6. Idem.

<sup>3</sup> Cn. Pomponius] Quæstor, tribunus plebis, ac denique prætor anno DCLVII. *Pro- fectus.*

<sup>4</sup> L. Fufius] Quem frater dicit Antonius, lib. 11. de Orat. cap. 22. ad nomen ejus respiciens. *Fufius enim & Fufius, quemadmodum Valerius & Valerius commutantur, ut observat Quintilianus lib. 1. cap. 4. l. dem.*

<sup>5</sup> Ex accusatione M. Aquilii diligentia fru- ctum cepit] Fuit M. Aquilii consul cum C. Mario, anno ab U. C. DLIII. unde Mar- ti collegam lib. 11. de Orat. vocat. Illum Romani multis avaritia criminibus, ressi- monitiisque convulsim, quia cum fugitivis fortiter bellum gesserat, liberaverunt; ut ait in Orat. pro Flacco. *Corradus.*

<sup>6</sup> M. Drusum] M. Livium Drusum, M. Drusi & Corneliæ, ut in Consol. ad Mar- ciam Seneca refert; filium; qui pupillus ad- huc cum esset & prætextatus, iudicibus reos commendabat, & se hic interponebat, ut de seclatè dicere, sibi uni, ne pueri quidem, unquam ferias contigisse: quod Seneca

tuum magnum avunculum<sup>7</sup>, gravem oratorem, ita dun- taxat cum de republica diceret; L. autem Lucullum etiam acutum; patremque tuum, & Brute, juris quoque & publici, & privati sane peritum; M. Lucullum<sup>8</sup>; M. Octavium<sup>9</sup>, Cnæi filium, qui tantum auctoritate dicendoque valuit, ut legem Semproniam frumentariam, populi frequentis suffragiis abrogaverit; Cn. Octavium, M. filium; M. Catonem<sup>10</sup> pa- trem; Q. etiam Catulum<sup>11</sup> filium abducamus ex acie, id

M m m 2 est,

ta in lib. de Brev. Vitæ scribit. Ob id Ci- cero lib. 1. de Offic. dixit, in eo adolescen- te gravitatem singularem fuisse. Hic quæ- stor in Asia nullis insignibus viri voluit, ne quid ipso esset insignis. Morbo comitiali helleboro in Anticyra insula constat esse li- beratum, ut Plinius lib. xxv. c. 5. & Gellius lib. xvii. c. 15. retulerunt. Inter hunc & Capionem ex annulo in auctione venali inimicitia cooperunt; unde origo socialis belli & exitia rerum, ut ait Plin. lib. xxv. cap. 5. & Gell. lib. xvii. c. 15. In atrio do- mus suæ custodia est percussus, quod scri- bunt Patruclus lib. 11. Liv. lib. LXX. Ap- pianus lib. 1. Orof. lib. v. c. 18. & Cicero ipse Orat. pro Milone. Idem.

<sup>7</sup> Magnum avunculum] Maternæ aviæ fratrem, ut Grammatici docent, & tu ita colliges: M. Livius Drusus, qui senatus est patronus appellatus, habuit filios M. Livium Drusum, de quo loquimur, & Liviam, quæ mater fuit Catonis. Ita Drusus pater, Ca- tonis fuit aviæ mater: lib. 10. de Fin. Drusus vero filius, ejusdem Catonis avuncu- lus fuit, ut Livie matris frater, ut a Cice- rone in Orat. pro Milone, a Valer. Max. lib. 111. c. 1. & a Plutarcho vocatur. Ead- dem porro Liviam, mortuo priore marito, nupsit Q. Servillio Capioni, unde nata est Bruti mater Liviam, quæ ex matre soror fuit Catonis. Et sic Cato, ut Serviliæ fra- ter, Bruti fuit avunculus: Liviam fuit aviæ materna, & M. Drusus, ejus frater, ma- gnus avunculus. Idem.

<sup>8</sup> M. Lucullum] L. Luculli fratrem, ut Plutarch. in Lucullo docet, quævis Entro- pium confobrimum vocet. In lapidibus certe Romanis L. Lucullus, L. F. & hic M. F. dicitur; qui L. Syllæ imperatoris quæstor fuit, & postea, ut unus e Syllanis ducibus ad Fidentiam feliciter pugnavit. Cum fratre

fuit ad illis; apud Plinium, viii. 7. Hic prætor inter peregrinos jus dixit, & contra C. Antonium, quod Græci postulabant, de- crevit, ut Afcionius ostendit. Consul cum C. Cassio fuit, ut in Orat. pro Cluent. legitur; unde Verrina III. sic esse legendum cogno- scimus: *Nobis respondit, cum ab eo tabulas postularemus, usque ad M. Lucullum & C. Cassium cass. confessisse, postea desistisse.* Pro- consul hic in Macedonia Curioni succentit, & totam Bessorum gentem, bello appetitam, in destitutionem accepit, ut auctor est Oro- sius lib. vi. c. 3. & ad terminum gentium Tamam lacumque Macedoniam pervenit, ut Flor. lib. 111. cap. 4. refert; Hinc postea L. Lu- culli fratris tutela permittit, cum ille a- lienata mente desipere cepisset. Ante Cice- ronem ex lium videtur L. Lucullus vel decess- sisse vel secessisse, vel certe nihil curasse, quando nusquam dicitur Ciceronem adjuvis- se, ut si vixisset vel valuisset, profus ad- juvisset; ab eo in triumpho aditus, lib. 11. Acad. Quæritur M. ipse Lucullus adjuvit, ut refertur in Orat. in Pisonem, & de Har. Ref. ubi postea etiam vocatur, ut epist. 2. lib. 10. ad Attic. significatur. Hic M. Lucullus ante bellum civile decessit, cui vel ob id Patruclus gratulatur. Idem.

<sup>9</sup> M. Octavium] Illum fortasse, quem Verrina III. Liguriam vocat, & laudat: vel illum, quem cum C. Cotra consulem anno DCLXXIX. esse, & Lucium vocari videmus. Ille certe Cn. F. in lapidibus Romanis ap- pellatur. Idem.

<sup>10</sup> M. Catonem] M. Porcium Catonem, qui tribunus plebis fuit, & prætorum pe- tem, mortem obiit, ut Gellius lib. x111. cap. 19. scribit. Idem.

<sup>11</sup> Q. Catulum] Viri consularis & trium- phalis filium. Quæstor fuit; tribunus plebis, ad illis, & prætor. *Proff.*

est, a iudiciis, & in praesidiis reipublicae, cui facile satisfacere possint, collocemus.

Eodem Q. Capionem referrem, nisi nimis equestri ordini deditus, a senatu discedisset. Cn. Carbonem <sup>12</sup>, M. Marium <sup>13</sup>, & ex eodem genere complures minime dignos elegantibus conventus auribus, aptissimos cognovi turbulentis concionibus. Quo in genere (ut in iis perturbem aetatum ordinem) nuper L. Quintius <sup>14</sup> fuit: aptior autem etiam Palicanus <sup>15</sup> auribus imperitorum. Et, quoniam hujus generis facta mentio est, seditionum omnium post Gracchos, L. Apulejus Saturninus <sup>16</sup> eloquentissimus visus est: magis specie tamen & motu, atque ipso amictu capiebat homines, quam aut dicendi copia, aut mediocritate prudentiae. Longe autem post natos homines improbilissimus C. Servilius Glauca <sup>17</sup>, sed peracutus

<sup>12</sup> Cn. Carbonem ] Cn. Papirium Carbonem, qui Marianus fuit, etiam ante, quam consul fieret, ut Liv. lib. LXXIX. & sequi scripti: deinde cum L. Cinna & ipse Carbo a se ipsis consules per biennium creati, bellum contra Syllam parassent, ac tandem Cinna ab exercitu suo interceptus esset, consulatum Carbo solus gessit, ut Liv. lib. LXXXIII. & Patere. lib. 11. praeter alios ostendunt. Tandem illum consulem 111. cum C. Mario C. F. Sylla, exercitu ejus ad Clusium, ad Faventiam, Elicantiamque caeso, Italia expulsi, ut ait Liv. lib. LXXXVIII. quem Pompeius in Sicilia captum occidit. Auctores Livio Livium, Valer. Max., Patereculum, Plutarchum, & Appianum, qui res illas pluribus explicavit. *Corradus*.

<sup>13</sup> a M. Marius ] M. Marius Gratidianum, M. Marii Gratidiani filium, cujus caput abscissum per urbem sua manu Castilia tulit, & alia fecit, quae scribunt Q. Cicero de Terit. Consul. & illi. Hunc bis praetorem fuisse scribit Aconius. Cum vero praetor esset, collegas, tribunosque plebis eo modo decepit, quem Cicero, qui fuit Africanus lib. 11. de Offic. non probavit. Liv. et cum Sergio Aurata fuit es, quam Cicero lib. 1. de Orat. & lib. 111. de Offic. ponit. *Idem*.

<sup>14</sup> Quintius ] Tribunus plebis, anno DCCLXX.

<sup>15</sup> Palicanus ] M. Lollius Palicanus, qui & ipse tribunus plebis fuit, et nomen duobus post L. Quintium, L. Gellio & Cn. Lentulo

consulibus, Val. Max. lib. 111. cap. 8. testatur ita desideriosum fuisse, ut C. Piso consul illum suffragis populi consulem creatum renunciare noluerit, quod dicerent non existimasse se, tantis tenebris offusum esse Rem. ut hoc indignitatis veniret. Hinc Cicero epist. 1. lib. 1. ad Attic. scripsit: *De Palicano non potest se expectare, dicit scribentis: quod verisimile non esset illum, qui tam turpiter repulsus fuisset, iterum consulatum petiturum. Lollius ab Aconio dicitur, & ita gens Lollia plebeja cognoscitur. Corradus*.

<sup>16</sup> L. Apulejus Saturninus ] Tribunus plebis per vim creatus, non minus violenter tribunatum, quam petierat, gessit. Gracchanus enim leges asserere non desistit, ut ait Flor. lib. 111. cap. 16. Nam legem agrariam tulit, ut Liv. lib. LXIX. scripsit, quam Plutarchus in Mario *de rebus* ejus appellare videtur. Turbulentissimi hujus hominis res narrantur a Livio, Patereculo, Appiano, Floro, Orofio, & aliis. *Idem*.

<sup>17</sup> C. Servilius Glauca ] De quo loquitur omnes historici, qui de L. Anuleio Saturnino scribunt. Is populum seclat monere, ut, cum lex aliqua recitaretur, primum verum attenderet: si esset dictator, consul, praetor, magister equitum, ne laboraret: sciret nihil ad se pertinere: si non, *Quicunque post hanc legem, videre ne qua nova quaestione alligaretur. Hoc Cicero in Orat. pro Rabirio Posthumo scribit. Idem*.

& callidus, cum primisque ridiculus. Is, ex summis & fortunae & vitae sordibus in praetura, consul factus esset, si rationem ejus haberi licere judicatum esset. Nam & plebem tenebat, & equestrem ordinem beneficio legis <sup>17</sup> devinxerat. Is praetor eodem die, quo Saturninus tribunus plebis, Mario & Flacco consulibus, publice est interfecit; homo simillimus Atheniensis Hyperboli <sup>18</sup>, cujus improbitatem veteres Atticorum comediae notaverunt.

Quos Sex. Titius <sup>19</sup> consecutus, homo loquax sane & satis acutus, sed tam solutus & mollis in gestu, ut saltatio quadam nasceretur, cui saltationi Titius nomen esset. Ita cavendum est, ne quid in agendo dicendove facias, cujus imitatio rideatur.

LXIII. Sed ad paulo superiorem aetatem reverti sumus: nunc ad eam, de qua aliquantum sumus locuti, revertamur. Coniunctus igitur Sulpicii aetati P. Antistius <sup>20</sup> fuit, rabula sane probabilis, qui multos cum tacuisset annos, neque contemni solum, sed irrideri etiam solitus esset, in tribunatu primum contra G. Julii illam consulatus petitionem extraordinariam, veram causam agens, est probatus: & eo magis, quod eandem causam cum ageret ejus collega ille ipse Sulpicius, hic plura & acutiora dicebat. Itaque post tribunatum primo multa ad eum causa, deinde omnes, maximae quaecumque erant, deferrebantur. Rem videbat acute, componebat diligenter;

<sup>17</sup> Leges ] Quam primus ipse Glauca tulit, ut comprehenderetur reus, Verrina III. quam legem Glauca vocat Aconius, ob id fortasse, ne, si lex *Servilia*, ut debuit, diceretur, cum legibus aliis Serviliis confunderetur. Tulit certe legem ad judicia pertinentem, quae tunc equites exercebant. Hinc Aconius ita scribit: *Q. Servilius Capiti Saturnum ab Iteprionis Aelianae novissimam, & adversus leges pecuniarum captorum, remissa fecit repetundarum, lege, quam tulit Servilius Glauca*. In quibus quidem verbis Aconius, legationis Africae, de qua scribit Sallustius, videtur legendum. *Idem*.

<sup>18</sup> Hyperboli ] Lucernarum faber improbus; quippe qui faciendis lucernis non aere solum, sed plumbo etiam uteretur, quo pluris eas, ut graviore, venderet, & sic em-

ptores decipiebat; qui tamen *quod res ad Kalliope Luceoia Iteprione res dixerunt, ut Aristobolus interpres in Nubb. & in Pace scribit*. Fuit etiam *quod res ad Nubb. ut idem interpres ait in Acharn. Aristobolus de rebus illi dicit, notavit res ad res, ut interpres idem in Rami refert. Idem*.

<sup>19</sup> Sex. Titius ] Tribunus plebis anno DCCLV.

<sup>20</sup> P. Antistius ] P. Antistius Laebo tribunus plebis cum collega P. Sulpicio Rufo acriter resistit C. Caesari Scraho consulatum contra leges petenti. Triennio post praetor Pompejo cum filiam collocasset, quasi Sylle paribus addidit, a Damaspippo in senatu interfecit. *Plut. in Pompejo*. Præ-

ter; memoria valebat: verbis non ille quidem ornatis utebatur, sed tamen non abiectis. Expedita autem erat, & facile currens oratio. Et erat ejus quidem tanquam habitus non inurbans: actio paulum cum vitio vocis, tum etiam ineptiis claudicabat. Hic temporibus floruit iis, quibus inter profectionem reditumque L. Sylla sine jure fuit & sine ulla dignitate republica. Hoc etiam autem magis probabatur, quod erat ab oratoribus quadam in foro solitudo. Sulpicius occidebat, Cotta aberat, & Curio: vivebat e reliquis patronis ejus aetatis nemo praeter Carbonem & Pomponium: quorum utrumque facile superabat.

LXIV. Inferioris aetatis erat proximus L. Sisenna<sup>21</sup>, doctus vir, & studiis optimis deditus, bene Latine loquens, gnarus reipublicae, non sine facietis: sed neque laboris multi, nec satis versatus in causis; interjectusque inter duas aetates; Hortensii & Sulpicii, nec majorem consequi poterat, & minori necesse erat cedere. Hujus omnis facultas ex historia ipsius percipi potest: quae cum facile omnes vincat superiores, tum indicat tamen, quantum abest a summo, quamque genus hoc descriptionis nondum sit satis Latinis literis illustratum. Nam Q. Hortensii admodum adolescentis ingenium, ut Phidiae signum, simul adspectum & probatum est.